video sepulcra duo duorum corporum;

idemque

mulier una duum virum.

Quid verum sit intellego; sed alias ita loquor ut
concessum est, ut hoc [vel] pro deum dico vel
pro deorum, alias ut necesse est, cum trium
virum, non virorum, et sestertium nummum,
non sestertiorum nummorum, quod in his
consuetudo varia non est.

XLVII. [157] Quid quod sic loqui, nosse,
iudicasse vetant, novisse iubent et iudicavisse?
Quasi vero nesciamus in hoc genere et plenum
verbum recte dici et imminutum usitate. Itaque
utrumque Terentius:

eho tu, cognatum tuom non noras? Post idem
Stilponem inquam noveras. Sient plenum est,
sint imminutum; licet utare utroque. Ergo
ibidem: quae quam sint cara post carendo
intellegunt, quamque attinendi magni dominatus
sient. Nec vero reprehenderim scripsere alii rem

namque aesculapi liberorum.

Y aquel otro poeta en la tragedia *Chryse*, no
sólo dice:

Cives, antiqui, amici maiorum meum,

que era lo más usado, sino que añade todavía
con mayor dureza:

Consitium augurium atque exturm interpretes.

Y el mismo prosigue:

*Postquam prodigium orriferum, portentum
pavos,*

lo cual no es muy usado en los neutros. Y no
me atrevería yo a escribir: *armum iudicium,*

en vez de *armorum*, por más que lo diga el
mismo poeta.

Pero me atrevo a decir, como está en las tablas
censorias, *fabrum*, y *procum*, en vez de
fabrorum y *procorum*. Nunca digo *duorum
virorum iudicium*, o *trium virorum cavitalium*, o
decem virorum litibus iudicandis. Y eso que
dijo Accio:

video sepulcra dua duorum corporum.

Y también:

mulier una duum virum.

Sé cuál es la verdadera palabra, pero unas veces
me valgo de la licencia, vg., al decir *proh deum*,
en vez de *pro deorum*; otras veces me someto a
la necesidad, vg., al decir *trium virum* y no
virorum; *sestertium nummum*, y no *nummorum*,
porque en esto no varía el uso.

¿Por qué prohíben que se diga *nosse* y *iudicasse*
en vez de *novisse* y *iudicavisse*, como si no
supiéramos que está bien usada la palabra
entera y también la contracción, y que las dos se
encuentran en Terencio?

eho tu, cognatum tuom non noras? Y más
adelante *Stilponem inquam noveras*. *Sient* es la
palabra entera, *sint* la abreviada, y de las dos se
puede usar indistintamente. Y no reprenderé a
los que dicen *scripsere*, aunque me agrada más
scripserunt; pero creo que algo debe concederse

et scripserunt esse verius sentio, sed consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor. isdem campus habet

inquit Ennius; et in templis: EIDEM PROBAVIT; at isdem erat verius, nec tamen eisdem ut opimius; male sonabat isdem: impetratum est a consuetudine ut peccare suavitatis causa liceret. Et posmeridianas quadrigas quam postmeridianas quadriugas libentius dixerim et me hercule quam me hercules. Non scire quidem barbarum iam videtur, nescire dulcius. Ipsum meridiem cur non medidiem? Credo, quod erat insuavius. [158] Vna praepositio est abs, quae nunc tantum in accepti tabulis manet ac ne his quidem omnium, in reliquo sermone mutata est; nam amovit dicimus et abegit et abstulit, ut iam nescias a'ne verum sit an ab an abs. Quid si etiam abfugit turpe visum est et abfer noluerunt, aufugit et aufer maluerunt? Quae praepositio praeter haec duo verba nullo alio in verbo reperietur. Noti erant et navi et nari, quibus cum IN praeponi oporteret, dulcius visum est ignotos, ignavos, ignaros dicere quam ut veritas postulabat. Ex usu dicunt et e re publica, quod in altero vocalis excipiebat, in altero esset asperitas, nisi litteram sustulisses, ut exegit, edixit; refecit, rettulit, reddidit: adiuncti verbi prima littera praepositionem commutavit, ut subegit, summovit, sustulit.